AH2312000-2020-081

1

上海市绿化和市容管理局文件

 沪绿容〔2020〕365 号

上海市绿化和市容管理局关于
印发《上海市乡村振兴示范村绿化美化建

设指导意见（试行）》的通知

浦东新区、闵行区、嘉定区、宝山区、奉贤区、松江区、

金山区、青浦区和崇明区绿化和市容管理局：

      为助推乡村振兴战略实施，结合市级乡村振兴示范村

建设，按照《2019-2021 年推进本市林业健康发展促进生态

文明建设的若干政策措施》，开展市级乡村振兴示范村景观

林，以及农田周边和农村道路（河道）两侧防护林建设，

推进市级乡村振兴示范村绿化美化。现将《上海市乡村振

兴示范村绿化美化建设指导意见（试行）》印发给你们，请

遵照执行。

AH2312000-2020-081

2

附件：《上海市乡村振兴示范村绿化美化建设指导意

见

      （试行）》

                          2020 年 9 月 3 日

AH2312000-2020-081

3

上海市绿化和市容管理局办公室         2020 年 9 月 3 日印发

1

上海市乡村振兴示范村绿化美化建设
指导意见（试行）

为助推乡村振兴战略实施，结合市级乡村振兴示范村建设和

江南水乡风貌肌理，按照《2019-2021年推进本市林业健康发展

促进生态文明建设的若干政策措施》，开展市级乡村振兴示范村

景观林，以及农田周边和农村道路（河道）两侧防护林建设，推进

市级乡村振兴示范村绿化美化。现提出建设指导意见如下。

一、适用范围

市级乡村振兴示范村绿化美化相关造林属于生态廊道建设

内容，适用于生态廊道标准和政策，适用于公布的上海市乡村振

兴示范村，全区域实施。

二、编制依据

1、《上海市乡村振兴战略规划（2018—2022年）》

2、《国家森林乡村评价认定办法（试行）》

3、《上海市生态廊道建设导则》

4、《上海市农田防护林建设导则（试行）》

三、建设目标

通过推进重点区域，以及村旁、路旁、水旁、宅旁等造林绿化，

营造乡村开放休闲林地，完善村庄农田林网，以及道路、河道和

庭院绿化等；持续增加乡村森林资源和绿化总量，着力提升乡村

绿化美化质量，改善乡村人居环境，形成“村美、业兴、家富、人

2

和”的生态宜居美丽乡村；为市级乡村振兴示范村“锦上添花”，也

为创建国家森林乡村奠定基础。

四、建设原则

（一）统筹规划，分项实施

统筹规划乡村的生产、生活和生态空间，积极调整生态用地

结构，挖掘乡村造林绿化用地。根据不同部门的相关政策，分项

目实施推进乡村造林绿化工作。

（二）生态优先，林绿结合

通过重点区域、农田林网和四旁造林，增加森林面积，为构

建生态美丽的人居环境打造生态基底。根据不同生态用地面积，

宜林则林、宜绿则绿，做到造林和绿化的有机结合。

（三）适地适树，因地制宜

造林绿化树种应多样化，注重使用乡土树种，植物配置科学，

乔灌草结构合理。立足农村自然地理条件，造林和绿化建设遵循

自然发展规律。

（四）保留风貌，突出特色

加强乡村自然风貌保护，注重保留乡村的自然肌理，优化乡

村空间布局。乡村的绿化美化，与区域的农业景观、民居风貌和

乡土文化特色相匹配，体现农村造林绿化特色。

五、建设内容

（一）景观林

选择成片面积 50亩的地块，按照《上海市生态廊道建设导则》

景观林模式，以园林理念和手法，以乔木林为主、配置适当花灌

3

木与地被建设景观林，为村民营造开放休闲林地；同时，按照“四

化”森林要求，提倡使用乡土树种，确保色叶树种和珍贵树种造

林比重。

（二）防护林

在农田周边、道路和河道两侧等宜造林区域种植乔木林，应

种尽种；其中有条件的种植 2排以上，或者单排改种双排使窄带

变宽，缺株断带补全合拢，确保村域内的农田林网基本形成，主

要路、河、渠和堤等区域基本绿化。树种选择以乔木为主，树种多

样、搭配合理、密度合理，不同规格苗木的占比，应根据实际的立

地情况灵活配置；所种植的苗木必须保持自然的冠形，严格控制

大树移植和使用截干苗。

1、农田防护林

在农田区域内周边，及其机耕道路、田埂和沟渠两侧营造农

田防护林。树种选择窄冠、深根、干直、根蘖性不强、抗逆能力强，

与农作物协调共生关系好，没有相同病虫害或是其中间寄主。农

田边缘宜种植对农业生产影响少的树种，菜田边缘不宜种植针叶

树种。具体参照《上海市农田防护林建设导则（试行）》执行。

2、道路防护林

包括村庄内道路和对外连接道路。道路防护林主要以美化环

境、防风防尘、降噪隔音、遮阳降温为主要功能。植物配置以选择

树干通直，生长健壮，滞尘、防噪声效果好，有观赏价值和美化作

用的树种，适当配以灌木及观花植物。道路交叉口的绿化应避免

影响交通安全。乔木栽植的株距一般可采用 3-5m为宜。

4

在村域内主干道或者重点路段两侧，按生态廊道景观林中种

植标准进行设计，打造村域景观绿化道路和村民健身慢行步道。

3、河道防护林

以保护河道生态环境，护堤护岸、保土固沙、净化水质、绿化

美化河岸为主要目的；河岸提倡建生态缓坡，树种应以耐水湿、

生长快、适应性强、病虫害少的乔木树种为主，配以花灌木、水生

植物；林带栽植株距一般 3-5m为宜。林带中应设置安全警示标

志。

在村内重点河道区域，可按生态廊道景观林中种植标准进行

设计，形成景观效果突出的水岸绿化景观带。

（三）其他绿化

村庄范围内宜林宜绿的荒地、废弃地、施工创面、边角地和

拆违地等宜林则林，宜绿则绿，无裸露地。其中在主干道周边、村

出入口和村宅公共部位、面积在 500m2以上，人流较为聚集区域，

可按照生态廊道景观林模式设计，打造村头景点和“口袋公园”，

凸现了精品韵味。同时，利用农民住宅庭院和房前屋后空间，尊

重农民意愿，选择具有观赏、经济和实用价值的树种，以及栽植

乔木+观赏性强的花灌木，进行庭院绿化美化。

（四）配套基础和服务设施

景观林实施区域，通过整地营造必要微地形，建设必需的园

路、排水系统和标识牌等基础设施；并配备适当的座椅、桌凳等

休憩设施。园林小品、廊架、照明系统、公厕、安防系统、垃圾房、

停车点位等服务设施，为选择性建设内容，由建设单位自行选择。

5

六、建设指标

（一）面积计算

景观林和防护林种植的乔木在两排以上，连续面积超过 1亩，

郁闭度达 0.2的地块，按设计的有林地面积进行计算。村旁、路

旁、水旁、宅旁和农田林网等种植单排，或是补植和零散种植的

乔木林，种植地块不足 1亩，按实际种植面积计算。

（二）控制指标

乡村振兴示范村造林绿化成活率不低于 95%，保存率不低

于 90%。控制指标共 8项，其中森林覆盖率在原有基础上提升 10%以

上，林木覆盖率达到 30%以上，详见下表。

乡村振兴示范村绿化美化控制指标

建设指标 达标要求 计算方式

森林覆盖率 提升 10%以上

指某行政村的森林覆盖率在本村现状值基础上提

升的百分比。如某村森林覆盖率为 30%，“提升

10%”则为 30%+（30%*10%）=33%。

林木覆盖率 30%以上

林木覆盖率指本行政村范围内有林地面积、国家特

别规定的灌木林地面积、四旁植树面积之和占土地

总面积的百分比。

农田林网控制率 95%以上
已建成农田林网的农田面积占应建农田林网农田

面积的百分比。

道路绿化率 95%以上 已绿化道路长度占适宜绿化道路总长度的百分比。

河道绿化率 95%以上 已绿化河道长度占适宜绿化道路总长度的百分比。

乡土树种使用占比 80％以上 乡土树种使用数量占种植树木总数的百分比。

灌木、地被种植的占

比
30％以下 灌木和地被种植面积占实施面积的百分比。

古树名木保护率 100% 古树名木实行 100%的挂牌保护，并予以登记。

6

七、项目实施

按照《上海市生态廊道建设项目管理办法》实施。涉及必需建

设的配套基础和服务设施，纳入项目实施内容和补贴范围；选择

性建设服务设施，可以根据建设单位要求，一并设计在实施方案

内单列，所需建设资金由建设单位自行解决。

市级乡村振兴示范村内，建成现有成片公益林 30亩以上，

组织开展林地抚育，参照《上海市开放休闲林地建设导则》实施；

所需资金在生态补偿资金中列支。